
 

 

 

 

Pagina  1 di 7 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO   N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 29 del 20/05/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARIGENERALI, LEGALIE CAPITALE UMANO 
Dott. Roberto Piras 

 

 
OGGETTO: Rinnovo della Convenzione tra l’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazio-
ne (ARNAS) G. Brotzu e l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura per l’acquisto di farmaci 
plasma-derivati per gli anni :2025-2027. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Incaricata Funzione 
Organizzativa Coordinamento 
Convenzioni 

Dott.ssa Francesca Deledda  

Il Direttore S.C.  
Affari Generali Legali e 
Capitale Umano 

Dott. Roberto Piras 
 

        Firma in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura 
 
SI [x]                        NO []  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [] 

 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [ ]                          NO [X] 

 

 
 
 
 
 

mmunduleddu
Font monospazio
25                 22  05   2025



 

 

 

 

Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE  
S.C. AFFARI GENERALI, LEGALIE CAPITALE UMANO 

 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionalen. 46/24 del 25/11/2021 della Regione Autonoma 

della Sardegna, con la quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con 

decorrenza 01/01/2022; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

DATO ATTO CHE: 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 23/2 del 27.04.2025 è stato nominato, quale 

Commissario Straordinario per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino 

complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale 

n. 2 della Gallura, il Dott. Ottaviano Contu; 

- in esecuzione della sopracitata DGR n. 23/2 del 27.04.2025 è stato stipulato tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu il contratto di prestazione d’opera 

intellettuale per la durata di 6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 

28.04.2025; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 

della Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di 

Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025; 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 154 e la n. 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 

2 della Gallura con le quali sono stati nominati, rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. 

Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto          

Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura; 



 

 

 

 

Pagina  3 di 7 

 

VISTA la Deliberazione ASL Gallura n. 578 del 08/07/2024 con cui è stato conferito l’incarico di 

Direzione della S.C. Area Affari Generali Legali e Capitale Umano, afferente al Dipartimento Area 

Amministrativa, al Dott. Roberto Piras; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta Regionale n.49/35 del 26/11/2013 è stata individuata  l’Azienda 

Ospedaliera “Brotzu” quale Azienda sanitaria incaricata della gestione dell’Accordo di Programma 

interregionale, già in essere tra la Lombardia e il Piemonte, finalizzato alla gestione congiunta delle 

compensazioni dei plasma-derivati nonché delle procedure che derivano dall’affidamento del 

“servizio” relativo al ritiro (trasferimento allo stabilimento di lavorazione, trasformazione del plasma 

prodotto dai servizi trasfusionali e distribuzione dei plasma-derivati), attualmente affidato alla 

società Kedrion S.p.A; 

- con la stessa delibera di Giunta Regionale sono stati affidati all’Azienda Ospedaliera “Brotzu” gli 

atti di gestione che derivano dall’applicazione dell’Accordo di cui al punto precedente, di concerto e 

previo parere tecnico da parte della Struttura Regionale di Coordinamento; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale Asl 2 Gallura n. 11 del 18.01.2023 con la 

quale è stata stipulata una Convenzione triennale tra questa Asl e l’Azienda di Rilievo Nazionale 

ed Alta Specializzazione “G. Brotzu” per l’acquisto di farmaci plasma-derivati, scaduta a dicembre 

2024; 

 

DATO ATTO che, con nota prot. PG/2025/1213 questa Azienda socio-sanitaria ha chiesto all’ 

ARNAS G. Brotzuuna proroga della Convenzione di cui trattasi proponendo, su richiesta del 

Responsabile della SSD Servizio Farmaceutico Ospedaliero, alcune integrazioni al testo della 

Convenzione volte al miglioramento ed all’efficacia dell’azione degli stessi farmaci plasma-derivati; 

 

PRESO ATTOdellanota prot. PG/2025/2867, con la quale l’ARNAS G. Brotzu ha accolto la 

richiesta dell’Asl Gallura rendendosi disponibile al rinnovo della Convenzione ed accettando, 



 

 

 

 

Pagina  4 di 7 

altresì, le proposte migliorative rappresentando un addendum che si traduce quale parte integrante 

e sostanziale alla stessa Convenzione; 

 

VISTO l'art. 15 della L. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii che prevede la possibilità per le PP.AA. 

diconcludere tra loro accordi che disciplinino lo svolgimento di attività di interesse comune 

incollaborazione; 

 

PRESO ATTO 

- della Deliberazione della Giunta Regionale 49/9 del 13/09/2016 con la quale è stato 

recepito integralmente l’Accordo Stato – Regioni n. 168 del 20 ottobre 2015 concernente 

“Indicazioni in merito al prezzo unitario di cessione tra Aziende sanitarie e tra Regioni e 

Province autonome, delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei farmaci plasma-

derivati prodotti in convenzione, nonché azioni di incentivazione dell’interscambio tra le 

aziende sanitarie all’interno della Regione e tra le Regioni” in attuazione degli articoli 12, 

comma 4, e 14, comma 3 della legge 21 ottobre 2005, n. 219, di cui all’allegato, per farne 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- della Deliberazionedella Giunta Regionale 4/53 del 15/02/2024 con la quale è stato recepito, 

altresìl’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trentoe Bolzano 

concernente “l’aggiornamento dell’Accordo Stato Regioni del 20ottobre 2015 (Rep. Atti 

168/CSR) in merito al prezzo unitario di cessione, traaziende sanitarie e tra Regioni e 

Province autonome, delle unità di sangue, deisuoi componenti e dei farmaci plasmaderivati 

prodotti in convenzione, nonchéazioni di incentivazione dell’interscambio tra le aziende 

sanitarie all’interno dellaregione e tra le regioni”; 

 

CONSIDERATO che 

- è necessario procedere al rinnovo del suindicato accordo per il corretto mantenimento del 

LEA; 

- è interesse di questa Azienda continuare a garantire la gestione delle compensazioni come 

previsto dalla D.G.R. n. 49/35; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con il rinnovo della convenzione per un ulteriore 

triennio al fine di usufruire delle prestazioni in argomento, prevedendo una spesa complessiva, 

determinata alla luce delle stime della SSD Farmacia Ospedaliera, pari ad € 280.000/anno (i prezzi 

unitari dei singoli medicinali risultano da specifico allegato alla Convenzione)come da schema 

allegato; 

 



 

 

 

 

Pagina  5 di 7 

PROPONE 

 

DI AUTORIZZARE il rinnovo della Convenzione con l’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta 

Specializzazione G. Brotzu per l’acquisto di farmaci plasma-derivati, come da schema di 

Convenzione allegato; 

 

DI APPROVARE lo schema di convenzione che si allega al presente atto facente parte integrante 

e sostanziale; 

 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato, come dastime della 

SSD Farmacia Ospedaliera, in complessivi € 840.000,00 (ottocentoquarantamila/euro), compresa 

IVA di legge, graverà sui bilanci aziendali per gli anni 2025-2027, secondo il prospetto di seguito 

indicato, e verrà registrato sul budget dell’esercizio 2025,come da impegno finanziario per l’anno in 

corso:  

 
 
 
ANNO 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

 
MACRO  

 
CONTO 

 

 
DESCRIZIONE 

IMPORTO 
IVA  

INCLUSA 

 
 2025    

 

 
ASL2 

 
1 

 
A501010101 

 
Acquisti di medicinali 
con AIC  

 
€ 280.000,00 

 
2026 

 
ASL2 

 
1 

 
A501010101 

 
Acquisti di medicinali 
con AIC 

 
€ 280.000,00 

 
2027 

 
ASL2 

 
1 

 
A501010101 

 
Acquisti di medicinali 
con AIC 

 
€ 280.000,00 

 
 

DI TRASMETTEREcopia della presente deliberazione per i successivi adempimenti, al Servizio 

Farmaceutico Ospedaliero dell’Azienda – Responsabile dell’esecuzione della Convenzione e, per-

tanto, competente per l’emissione degli NSO e le successive conseguenti fasi, inclusa la liquida-

zione delle fatture; 

 
DI DARE ATTOche copia del presente atto verrà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Sanitaria Locale n. 2 della Gallura. 

 
 

IL DIRETTORE  
S.C. AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 

Dott. Roberto Piras 

 

 



 

 

 

 

Pagina  6 di 7 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO  

ASL n. 2 Gallura 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

ASL n. 2 Gallura 

 

Dr. Raffaele De Fazio 

 

Dr. Michele Baffigo 

 

FAVOREVOLE [x] FAVOREVOLE [x] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di  
darne integrale esecuzione; 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Ottaviano Contu 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  7 di 7 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Convenzione 

2) Allegato alla Convenzione 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

      Nessuno 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

mmunduleddu
Font monospazio
22   05     2025          06     06    2025


		2025-05-21T12:51:15+0200
	PIRAS ROBERTO


		2025-05-21T13:20:11+0200
	FRANCESCA DELEDDA


		2025-05-22T10:13:30+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-05-22T10:12:03+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2025-05-22T10:12:28+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-05-22T10:22:19+0200
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




